

ENTE DEL TERZO SETTORE
"VOCI E VOLTI OdV ETS"
C.F. 93153030239

ESERCIZIO 2023

Mod. C – RELAZIONE DI MISSIONE

Dati principali	
Sede legale in	Verona
Indirizzo	Via Bresciana, 1/D
Codice Fiscale	93153030239
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore	Rep. n. 103160
Fondo di dotazione	€ 15.000
Forma Giuridica	OdV
Indirizzo di posta elettronica	vocievolti@pec.it

Sezione 1

1.1 Informazioni generali sull'ente

L'associazione **Voci e Volti OdV** è un Ente del Terzo Settore iscritto al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore al numero di repertorio 103160. L'associazione ha personalità giuridica ed è stata costituita il 19 ottobre 2002. Dal 2021 ha sede in Via Bresciana 1/D, Verona.

1.2 Missione perseguita

L'associazione si propone di realizzare progetti di solidarietà internazionale nei Paesi in via di sviluppo, raccogliendo le risorse economiche principalmente attraverso le erogazioni liberali e le raccolte fondi. Operare insieme in particolare per istruzione, educazione e formazione di bambini e giovani, accoglienza e assistenza di bambini malati, orfani, poveri, creazione di vie di sviluppo e di crescita autodeterminata per le famiglie povere.

Nel conseguire la missione si dà valore alla collaborazione con le realtà dei Paesi destinatari degli aiuti e al coinvolgimento in Italia di sostenitori, volontari, amici, enti, aziende.

1.3 Attività di interesse generale di cui all'art. 5 richiamate nello Statuto

Le attività che si propone di svolgere, prevalentemente in favore di terzi e avvalendosi in modo prevalente dell'attività di volontariato dei propri associati sono:

- a) interventi e *servizi sociali* ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n.112, e successive modificazioni;
- b) interventi e prestazioni sanitarie;
- c) *prestazioni socio-sanitarie* di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni;
- d) educazione, istruzione e formazione professionale, *ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le* attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;
- e) interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell'*ambiente* e all'utilizzazione accorta e razionale delle *risorse naturali*, con esclusione dell'attività, esercitata abitualmente, di raccolta e riciclaggio dei rifiuti urbani, speciali e pericolosi nonché alla *tutela degli animali e prevenzione del randagismo*, ai sensi della legge 14 agosto 1991, n. 281;
- i) organizzazione e gestione di *attività culturali, artistiche o ricreative di particolare interesse sociale*, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo;
- n) *cooperazione allo sviluppo*, ai sensi della legge 11 agosto 2014, n. 125, e successive modificazioni;
- u) *beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti* di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o *erogazione di denaro, beni o servizi* a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma del presente articolo;
- w) promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, nonché dei diritti dei consumatori e degli utenti delle attività di interesse generale di cui al presente articolo, promozione delle pari opportunità e delle iniziative di aiuto reciproco, incluse le banche dei tempi di cui all'articolo 27 della legge 8 marzo 2000, n. 53, e i gruppi di acquisto solidale di cui all'articolo 1, comma 266, della legge 24 dicembre 2007, n. 244.

Oververo:

- migliorare la qualità della vita, lo sviluppo dell'autonomia e della dignità delle persone e delle popolazioni che vivono in condizioni di disagio e di emarginazione sociale e/o personale;
- promuovere la centralità della persona e delle relazioni interpersonali, a partire dalla famiglia, considerata come nucleo fondamentale della società, realizzando programmi di istruzione elementare, superiore e professionale, di alfabetizzazione integrata degli adulti, di promozione sociale della donna, di sostegno alla famiglia con adozioni a distanza;
- tutelare e curare la salute in Paesi in via di sviluppo: sostentamento alimentare e lotta alla denutrizione, assistenza medica e realizzazione di opere di primaria importanza, campagne di prevenzione alle malattie tipiche del luogo (malaria, TBC, lebbra, A.I.D.S.);
- cooperare a programmi di sviluppo culturale: valorizzazione delle culture tradizionali ed etniche, formazione ed educazione all'uso dei mezzi della comunicazione sociale, iniziative volte a rendere le persone consapevoli dei propri diritti e della salvaguardia e tutela dell'ambiente.
- diffondere, in ogni ambiente, i valori del volontariato e della reciproca collaborazione,

nello spirito che “l’altro mi guarda e mi riguarda”.

1.4 Sezione del Registro Unico Nazionale del terzo settore in cui l'ente è iscritto

L’associazione **Voci e Volti OdV ETS** è iscritto al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore al numero 103160 nella sezione “ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO” del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS).

1.5 Regime fiscale applicato

L’associazione Voci e Volti OdV ETS è un Ente non commerciale, senza partita IVA, in possesso del solo codice fiscale.

1.6 Sedi

L’Associazione Voci e Volti OdV ha sede legale ed operativa in Via Bresciana 1/d a Verona e non ha altre sedi operative.

1.7 Attività svolte

L’Associazione Voci e Volti, nell’intento di perseguire i suoi obiettivi, promuove, nel corso dell’esercizio, alcune raccolte fondi, in particolare nei periodi di Pasqua e Natale. Durante l’esercizio, inoltre, promuove raccolte fondi tramite piccoli eventi di volta in volta pubblicizzati con spedizione di notiziari ai sostenitori o con specifiche campagne *social*.

Nel corso del 2023 sono stati organizzati due concerti.

Con i fondi raccolti in questo esercizio si sono potuti concretizzare i seguenti progetti:

- Usa River: All’interno del “Villaggio Sole di Speranza” abbiamo provveduto all’installazione di pannelli solari con batterie di accumulo. Nella scuola Primaria invece abbiamo sostenuto gli insegnanti contribuendo ad una parte del loro stipendio annuo.
- Mamba: Abbiamo terminato la sistemazione della grande pagoda e abbiamo iniziato la sistemazione di marciapiedi, strade e grondaie del Villaggio scolastico. Abbiamo inoltre contribuito per l’acquisto di materiale scolastico.
- Contribuire a piccoli progetti d’aiuto come il sostegno di un insegnante della scuola di Usa River in Tanzania; il sostegno scolastico a due ragazzi in Libano.

Sezione 2

2.1 Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

L’associazione è composta da soci “persone fisiche” e non presta attività verso gli associati. Nel 2023 ha potuto contare sulle quote di 84 Soci.

2.2 Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

Non tutti i soci partecipano attivamente alla vita associativa ma vengono tenuti costantemente aggiornati tramite l'invio di "news" quadrimestrali a mezzo posta ordinaria, con l'invio di mail informative e con comunicazioni via *social*.

Una ventina di soci partecipano, invece, in maniera attiva e del tutto volontaria per la preparazione degli eventi, per la divulgazione delle iniziative e per l'organizzazione delle stesse.

L'Assemblea dei Soci viene regolarmente tenuta nei termini previsti dallo Statuto e ad essa vengono convocati tutti i soci iscritti nel libro soci ed in regola con le quote associative.

Il Consiglio Direttivo – in forma allargata anche a Soci non facenti parte dello stesso – si ritrova periodicamente – solitamente una volta al mese – per:

- discutere e deliberare sulle attività in programma in quello specifico periodo;
- discutere e deliberare sui progetti proposti dalle organizzazioni con cui si collabora nelle varie zone (in questo esercizio in Tanzania e Madagascar) – valutarne le possibilità e decidere le linee da tenere per la loro realizzazione;
- organizzare e decidere il "chi-fa-cosa", distribuendo i compiti secondo le peculiarità di ogni componente il "consiglio allargato";
- verificare attentamente la situazione finanziaria (risorse – oneri previsti) di quello specifico momento e decidere, in maniera unanime, le possibilità di assecondare o meno le richieste che ci pervengono.
- Valutare ed eventualmente ratificare, l'ingresso di nuovi soci.

Sezione 3

3.1 Criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato

Il Bilancio consuntivo d'esercizio dell'anno 2023, redatto in conformità al modello di cui al decreto MLPS 05/03/2020 è composto di:

- Stato Patrimoniale
- Rendiconto Economico di Gestione
- Relazione di Missione (questo documento).

Tutti i documenti sono redatti al fine di dare compiuta e veritiera rappresentazione dei fatti di gestione e della situazione economica, patrimoniale e finanziaria dell'Associazione alla data di chiusura dell'esercizio.

L'Associazione, per l'attività complessivamente posta in essere, adotta il sistema contabile ordinario, secondo il metodo della partita doppia, utilizzando il libro giornale, nel quale vengono annotate, cronologicamente, tutte le operazioni economiche effettuate, secondo regole cronologiche di ordinaria contabilità, in ossequio al principio della competenza economica.

Il presente Bilancio è stato redatto in ossequio ai principi della competenza economica, tenendo conto dei proventi ed oneri di competenza dell'esercizio indipendentemente dalla data d'incasso o pagamento.

Si è seguito scrupolosamente il principio della prudenza e nel presente bilancio sono compresi solo gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio; al contempo si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza anche se conosciuti successivamente alla chiusura del medesimo.

In ossequio al principio di confrontabilità intertemporale, la terza e la quarta colonna espongono i dati relativi al precedente esercizio 2022; ove necessario si è proceduto alla riclassificazione delle relative voci per renderle confrontabili con quelle del corrente

3.2 Eventuali accorpamenti ed eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale

Non sono stati fatti accorpamenti o eliminazioni di voci rispetto al modello ministeriale.

Sezione 4

4.1 Immobilizzazioni Immateriali

L'associazione non dispone di beni classificabili tra le "immobilizzazioni immateriali".

4.2 Immobilizzazioni Materiali

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
Valore di inizio esercizio						
Costo	128.430,19 €	1.464,00 €	7.584,36 €	19.626,87 €		157.105,42 €
Contributi ricevuti						
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-7.670,78 €	-439,20 €	-4.227,57 €	-14.882,70 €		-27.220,25 €
Svalutazioni						
Valore di bilancio al 31/12 es. prec.	120.759,41 €	1.024,80 €	3.356,79 €	4.744,17 €		129.885,17 €
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizione				482,95 €		482,95 €
Contributi ricevuti						
Riclassifiche (del valore di bilancio)						
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)						
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio						
Ammortamento dell'esercizio	-3.835,39 €	-219,60 €	-1.873,59 €	-3.631,59 €		-9.560,17 €
Svalutazioni effettuate nell'esercizio						
Altre variazioni						
Totale variazioni	-3.835,39 €	-219,60 €	-1.873,59 €	-3.148,64 €		-9.077,22 €
Valore di fine esercizio	116.924,02 €	805,20 €	1.483,20 €	1.595,53 €		120.807,95 €

4.3 Immobilizzazioni Finanziarie

L'associazione nel corso di questo esercizio ha aderito alla cooperativa energetica WeforGreen con una quota pari ad € 50,00.

Sezione 5

5.1 Costi di impianto e di ampliamento

L'Associazione non dispone di beni classificabili tra i "Costi di Impianto e di ampliamento"

5.2 Costi di sviluppo

L'Associazione non dispone di beni classificabili tra i "Costi di Sviluppo"

Sezione 6

6.1 Crediti di durata residua superiore a 5 anni

L'Associazione non annovera "Crediti di durata residua superiore a 5 anni".

6.2 Debiti di durata residua superiore a 5 anni

L'Associazione non annovera "Debiti di durata residua superiore a 5 anni".

6.3 Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

L'Associazione non annovera "Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali".

Sezione 7

7.1 Ratei e risconti attivi

Movimenti Ratei e Risconti Attivi	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	8.434,00 €	3.360,00 €	11.794,00 €
Risconti attivi	1.655,34 €	-944,75 €	710,59 €
TOTALE	10.089,34 €	2.415,25 €	12.504,59 €

Composizione RATEI ATTIVI	Importo
Ratei attivi provenienti dalla raccolta fondi Xmas for Africa (contributi relativi alla campagna Xmas sottoscritti nel corso di dicembre 2023 ed incassati tra gennaio e febbraio 2024)	11.794,00 €
TOTALE	11.794,00 €

Composizione RISCONTI ATTIVI	Importo
Assicurazione e bollo automezzi	109,34
Assicurazione globale fabbricato	251,25
Assicurazione RC ed infortuni volontari	350,00
TOTALE	710,59 €

7.2 Ratei e risconti passivi

L'associazione non ha registrato ratei e risconti passivi a bilancio.

7.3 Altri fondi

Composizione ALTRI FONDI	Importo
Fondo T.F.R. 31/12/2022	2.102,58 €
Liquidazione parziale TFR	630,77 €
Accantonamento 2023	1.715,12€
TOTALE al 31/12/2023	1.715,12 €

Sezione 8

8.1 Patrimonio netto

Movimenti Patrimonio netto	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ASSOCIAZIONE	15.000,00€			15.000 €
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie				
Riserve vincolate per decisione degli organi statutari				
Riserve vincolate destinate da terzi				
TOTALE PATRIMONIO VINCOLATO				
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	246.036,23 €	9.587,17 €		255.623,40 €
Altre riserve				
TOTALE PATRIMONIO LIBERO	246.036,23 €	9.587,17 €		255.623,40 €
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	9.587,17 €			23.697,83 €
TOTALE PATRIMONIO NETTO	270.623,40 €			294.321,23 €

Descrizione	Natura	Quota disponibile	Quota non disponibile	Utilizzo nei 3 exerc. precedenti
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ASSOCIAZIONE	Capitale			
Riserve statutarie				
Riserve vincolate per decisione degli organi statutari				
Riserve vincolate destinate da terzi				
TOTALE PATRIMONIO VINCOLATO		15.000,00 €		
Riserve di utili o avanzi di gestione				
Altre riserve		279.321,23 €		
TOTALE PATRIMONIO LIBERO	Utili	279.321,23 €		
TOTALE COMPOSIZIONE PATRIMONIO NETTO		294.321,23 €		

Sezione 9

9.1 INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Nel corso dell'esercizio l'Associazione ha introitato il contributo del cinque per mille pari ad € 14.950,43 che ha destinato per l'installazione di pannelli solari nell'orfanotrofio Villaggio Sole di Speranza ad Usa River in Tanzania, in collaborazione con l'Istituto Holy Sisters. La stessa congregazione ha quindi rilasciato idonee ricevute di spesa.

Sezione 10

10.1 DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

L'associazione non ha tra i debiti "Erogazioni liberali condizionate".

Sezione 11

11.1 ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

PROVENTI E RICAVI	Valore prec. Esercizio	Variazione +/-	Valore esercizio 2023
Da attività di interesse generale			
Proventi da quote associative (<i>Lettera A capitolo 1</i>)	1.525,00 €	575,00 €	2.100,00 €
Erogazioni liberali (<i>Lettera A capitolo 4</i>)	83.537,74 €	-33.469,65 €	50.068,09 €
Proventi del 5 per mille (<i>Lettera A capitolo 5</i>)	14.706,79 €	243,64 €	14.950,43 €
Da attività diverse			
Arrotondamenti attivi (<i>lettera B capitolo 6</i>)	0,66 €	32,97 €	33,63 €
Sopravvenienze attive (<i>lettera B capitolo 6</i>)	0,00 €	74,35 €	74,35 €
Da attività di raccolta fondi			
Proventi da raccolta fondi "Xmas for Africa" (<i>Lettera C capitolo 1</i>)	114.948,00 €	15.958,65 €	130.906,65 €
Proventi da raccolta fondi "Pasqua per tutti" (<i>Lettera C capitolo 1</i>)	17.551,60 €	-1.888,75 €	15.662,85 €
Proventi da raccolte fondi occasionali (<i>Lettera C capitolo 2</i>)	4.855,00 €	47.068,00 €	51.923,00 €
Da attività finanziarie e patrimoniali			
Interessi attivi su c/c bancari (<i>Lettera D capitolo 1</i>)	136,69 €	1.872,31 €	2.009,00 €
Di supporto generale			
	-	-	-
Indicazione dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali			

ONERI E COSTI	Valore prec. Esercizio	Variazione +/-	Valore esercizio 2023
Da attività di interesse generale (<i>Lettera A</i>)			
Erogazioni a progetti	87.845,00 €	-16.423,55 €	71.421,45 €
Erogazioni per aiuti occasionali	10.087,96 €	-10.087,96 €	0,00 €
Costi per trasporto materiali all'estero			
Da attività diverse			
Da attività di raccolta fondi (<i>Lettera C</i>)			
Oneri per raccolta fondi "Xmas for Africa"	81.324,22 €	21.564,49 €	102.888,71 €
Oneri per raccolta fondi "Pasqua per tutti"	8.651,10 €	305,66 €	8.956,76 €
Oneri per raccolte fondi occasionali	446,26 €	21.899,74 €	21.966,00 €
Da attività finanziarie e patrimoniali			
Su rapporti bancari e postali (<i>Lettera D capitolo 1</i>)	1.297,08 €	-734,29 €	562,79 €
Di supporto generale			
Oneri diversi di gestione (<i>lettera E capitolo 7</i>)	8.473,42 €	2.370,59 €	9.843,97 €
Oneri per servizi (<i>Lettera E capitolo 2</i>)	14.622,46 €	-380,43 €	14.242,03 €
Per godimento beni di terzi (<i>Lettera E capitolo 3</i>)		0,00 €	
Oneri per personale dipendente (<i>Lettera E capitolo 4</i>)	18.208,19 €	7.182,58 €	25.390,77 €
Altri oneri (<i>Lettera E capitolo 7</i>)	8.473,42 €	1.370,55 €	9.843,97 €
Ammortamenti materiali (<i>Lettera E capitolo 5</i>)	9.571,66 €	-11,49 €	9.560,17 €
Indicazione dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali			

Sezione 12

12.1 Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Le erogazioni liberali vengono ricevute sia in forma periodica, continuativa ed atta al sostegno dei principali progetti (*attualmente in Tanzania*), sia come raccolte fondi per specifici progetti di volta in volta pubblicizzati sul nostro sito www.vocievolti.it, sui social, a mezzo news periodicamente inviate a tutti i sostenitori oppure tramite eventi e/o giornate missionarie organizzate nelle parrocchie ospitanti.

Le erogazioni vengono registrate in appositi conti tra i proventi. Per ogni donazione ricevuta viene emessa ricevuta per permettere al donatore la regolare defiscalizzazione, se prevista dalle normative correnti. Per l'esercizio in esame si è già provveduto a trasmettere all'Agenzia delle Entrate i dati delle erogazioni liberali ricevute da "persone fisiche".

Sezione 13

13.1 Numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria

DIPENDENTI	NUMERO
	MEDIO
Dirigenti	-
Impiegati	1
Altro	-
TOTALE	1

13.2 Numero dei volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art. 17, comma 1, che svolgono la loro attività in modo non occasionale

I Volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale sono venti.

Sezione 14

14.1 Compensi all'organo di amministrazione, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

COMPENSI	Valore
Amministratori	€ -
Sindaci	€ -
Revisori legali dei conti	€ 1.187,13
TOTALE	€ -

Sezione 15

15.1 Prospetto identificativo degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D.Lgs. n. 117/2017 e S.M.I.

L'Associazione non prevede e non dispone di patrimoni destinati ad uno specifico affare nel senso dell'art. 10 del decreto legislativo n. 117/2017.

Sezione 16

16.1 Operazioni realizzate con parti correlate

Nel corrente esercizio l'Associazione non ha realizzato operazioni con parti correlate.

Sezione 17

17.1 Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Descrizione	tipo riserva	Quota disponibile	Quota non disponibile
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ASSOCIAZIONE	Capitale		15.000,00 €
Riserve statutarie			
Riserve vincolate per decisione degli organi statutari			
Riserve vincolate destinate da terzi			
TOTALE PATRIMONIO VINCOLATO			
Riserve di utili o avanzi di gestione		255.623,40 €	
UTILE D'ESERCIZIO	Utili	23.697,83 €	
TOTALE PATRIMONIO LIBERO		279.321,23 €	15.000,00 €

Sezione 18

18.1 Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Dall'esercizio 2021 l'Associazione è proprietaria di un immobile dotato di spazi ufficio, magazzino e riunioni, oltre che di uno spazio per preparazione e confezionamento dei prodotti destinati ai due principali momenti per la raccolta fondi (Pasqua e Natale) da parte di volontari che partecipano in forma occasionale.

Nel corso dell'esercizio sono stati restituiti € 18.000 a chiusura del prestito finalizzato all'acquisto di tale immobile.

Considerato che la gran parte dei proventi derivano dalla campagna di raccolta fondi denominata Xmas for Africa, che si svolge tra novembre e dicembre, l'Associazione deve sempre prevedere – a *cassa* – un importo sostanzioso (circa € 80-90.000) per far fronte ai relativi acquisti - tra settembre e dicembre - dei prodotti e materiale di confezionamento; i relativi proventi verranno poi introitati tra dicembre ed il primo trimestre dell'esercizio successivo.

Sezione 19

19.1 Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Nonostante il difficile scenario in cui ci si trova ad operare, i risultati comunque raggiunti nell'esercizio in esame fanno sperare che la situazione possa trovare un certo equilibrio. Il Consiglio Direttivo quindi si sta impegnando nella programmazione di eventi che dovrebbero consentire di

mantenere il pareggio alle casse societarie. Tutto ciò premesso si sta proseguendo con quanto già deliberato nel corso del 2023 e più precisamente:

- Tanzania, Mamba: terminare il progetto di dotare di pannelli solari il villaggio scolastico e la pagoda, e sistemare le relative aree esterne;
- Tanzania: Valutare la fattibilità di sostenere un ex alunno di Usa River nell'attività di recupero roulotte e di formazione al lavoro di altri giovani locali;
- Libano: continuare con il progetto di sostegno a due studenti;
- Valutare altre possibilità di intervento in Tanzania e in altri paesi.

Sezione 20

20.1 Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie, con specifico riferimento alle attività di interesse generale

Nel corso dell'esercizio in esame si è riusciti a:

- Progetto "Krismasi Jua": Installare pannelli solari con batterie di accumulo nel Villaggio Sole di Speranza di Usa River.
- Sostenere gli insegnanti della Scuola Primaria di Usa River contribuendo ad una parte del loro stipendio annuo.
- Terminare il progetto "Napenda Kukua" a Mamba, con la costruzione di un edificio polifunzionale (pagoda).
- Acquistare materiale scolastico sia per Usa River che per Mamba.
- Contribuire al sostegno di due studenti in Libano tramite l'associazione "Oui pour la vie".

Per poter realizzare i progetti suindicati ed elargire gli aiuti, sono state organizzate specifiche "Raccolte fondi" che sono state ben dettagliate al punto 11.

Per tutte le attività sono stati impiegati volontari, ancorché non soci, determinanti per il raggiungimento degli obiettivi. Anche in questo esercizio si è potuto contare su di una forza lavorativa di volontari, chiamata "gruppo help". Altre hanno contribuito ai vari progetti proposti, con loro erogazioni liberali.

Per ogni raccolta fondi o progetto proposto, è stata determinante la "comunicazione" intervenuta con l'invio di periodiche mail su di una mailing list in continuo aggiornamento; tramite l'invio di periodiche news a tutti i sostenitori anagrafati; tramite contatti interpersonali dei vari soci; con specifici post sui canali social.

Il costante impegno del Consiglio Direttivo e di alcuni soci storici, ha permesso di poter continuare le nostre attività con rinnovata fiducia.

Il viaggio-verifica nel mese di settembre in Tanzania in tutti i luoghi dove la nostra Associazione è intervenuta, i rapporti con gli istituti e le organizzazioni locali, hanno fatto sì di poter continuare a prestare aiuto con rinnovata fiducia e soprattutto di verificare che quanto è stato fatto è operativo e serve allo scopo per cui è stato pensato.

Sezione 21

21.1 Informazioni e riferimenti in ordine al contributo che le attività diverse forniscono al perseguimento della missione dell'ente e l'indicazione del carattere secondario e strumentale delle stesse

Non sono in essere attività diverse.

Sezione 22

22.1 Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

Componenti FIGURATIVE	Valore
Costi figurativi relativi all'impiego di VOLONTARI iscritti nel Registro di cui al comma 1, art. 17 del D.Lgs. n. 117/2017 e S.M.I.	35.788,00 €
Erogazioni gratuite di DENARO e cessioni o erogazioni gratuite di BENI o SERVIZI, per il loro <i>valore normale</i>	
Differenza tra il <i>valore normale</i> dei BENI o SERVIZI acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto	

22.2 Descrizione dei criteri utilizzati per la valorizzazione degli elementi precedenti

Dal gennaio 2022 l'Associazione ha messo in essere un modello per la raccolta dati, finalizzato alla valorizzazione dei costi figurativi. Per il calcolo di detti costi si è utilizzato il costo orario del contratto "Istituzioni Socio-Assistenziali – Agidae" – Livello A – per i volontari che hanno partecipato al confezionamento e preparazione dei prodotti delle Campagne Raccolte Fondi Pasquali e Natalizie, nonché per la partecipazione alle Giornate Missionarie ed agli eventi e – Livello D – per i volontari che si occupano della parte amministrativo-contabile.

Sezione 23

23.1 Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

In questo bilancio tale dato non è inserito.

Sezione 24

24.1 Descrizione dell'attività di raccolta fondi rendicontata nella Sezione C del Rendiconto Gestionale.

Le raccolte fondi vengono effettuate soprattutto nei periodi di Pasqua e Natale (raccolte fondi abituali). Altre raccolte fondi "occasional" vengono invece promosse tramite specifici eventi promossi dall'Associazione (ad esempio nel corrente esercizio due concerti presso l'Auditorium della Gran Guardia a Verona, con patrocinio del Comune di Verona) o da terzi.

24.2 Rendiconto specifico previsto dal comma 6, Art. 87 del D.Lgs. n. 117/2017 e S.M.I.

RENDICONTO evento "Pasqua per tutti 2023"	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	-
Entrate da cessione di beni di modico valore	13.494,00 €
Entrate da offerta di servizi di modico valore	-
Totale	13.494,00 €
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	6.435,00 €
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
noleggio stand	-
noleggio furgoni	-
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	-
Totale	6.435,00 €
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
volantini, stampe	2.521,76 €
spese di pubblicità (tv, radio..)	-
viaggi e trasferte	-
Totale	2.521,76 €
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	-
Totale	8.956,76 €
AVANZO/DISAVANZO	4.537,24 €
RESIDUO MERCE NON DEPERIBILE	789,10 €
Donazioni extra prodotti	2.186,85 €
TOTALE RACCOLTA FONDI PASQUA	7.495,19

RELAZIONE DELL'EVENTO "PASQUA PER TUTTI 2022"

Anche quest'anno l'Associazione Voci e Volti è stata impegnata nella CAMPAGNA PASQUA PER TUTTI 2023 che ha portato dei buoni risultati.

Sono state proposte cinque giornate Missionarie in altrettante parrocchie (Bure di San Pietro Incariano, Madonna di Campagna, S. Maria di Zevio e Parona).

Oltre alle tradizionali uova Pasquali – acquistate presso la società Socado di Villafranca sono state proposte anche Colombe della ditta Paluani, confezionandole poi con borse fatte a mano dalle nostre volontarie, utilizzando tessuti africani, provenienti direttamente dalla Tanzania e anche ponendole in scatole appositamente studiate, su modello di quelle utilizzate per il Xmas for Africa.

Nonostante le difficoltà il netto ricavo si è assestato in € **7.495,19**.

RENDICONTO evento "Xmas for Africa 2023"	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	-
Entrate da cessione di beni di modico valore	124.944,00 €
Entrate da offerta di servizi di modico valore	-
Totale	124.944,00 €
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	85.440,78 €
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
noleggio stand	-
noleggio furgoni	-
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	-
Totale	85.440,78 €
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
volantini, stampe	16.371,28 €
spese di pubblicità (tv, radio..)	-
Trasporti	1076,65 €
Totale	17.447,93 €
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	-
Totale	102.888,71
AVANZO/DISAVANZO	22.055,29 €
RESIDUO MERCE NON DEPERIBILE	20.087,62 €
Donazioni extra prodotti	5.962,65
TOTALE RACCOLTA FONDI XMAS	48.105,56

RELAZIONE DELL'EVENTO "XMAS FOR AFRICA 2023"

La campagna XMAS FOR AFRICA 2023, si è svolta in maniera interessante per la nostra Associazione.

Anche quest'anno – come è oramai tradizione – abbiamo potuto contare sul sostegno di aziende e privati ed il risultato raggiunto è stato importante.

Allargando il cerchio dei volontari per il confezionamento e la preparazione dei prodotti offerti per questa raccolta fondi, il lavoro si è svolto in maniera regolare e sistematica. I volontari sono stati regolarmente inseriti nel "libro dei Volontari" e per tutti è stata accesa un'apposita polizza assicurativa.

Le Parrocchie di Bure di San Pietro Incariano (Vr), di Parona, di S. Zeno, di S. Maria Ausiliatrice e di Borgo Nuovo ci hanno ospitato per le "giornate missionarie" e questo ci ha permesso, oltre a promuovere i prodotti in offerta, di divulgare i nostri progetti ad amici e sostenitori.

Inoltre quest'anno abbiamo fatto delle giornate missionarie all'interno di aziende che ci hanno ospitato: Studium e Clinica San Francesco.

Potendo contare anche sulla fattiva collaborazione della Segretaria della Onlus, i Volontari si sono sentiti accolti e, da una verifica effettuata verso fine anno, tutti hanno dichiarato di essersi sentiti “parte integrante” dell’Associazione.

Il “gruppo Help” (così è stato denominato questo gruppo di persone volontarie), era composto di circa 30 volontari che si sono alternati nel periodo tra i primi di ottobre e la metà del mese di dicembre, per confezionare i prodotti oggetto della raccolta fondi, il tutto in un clima di assoluta condivisione, giusto lo spirito della nostra Associazione.

L’impegno profuso dal Consiglio Direttivo, nonché dai soci-volontari che svolgono la loro attività non in forma occasionale, ha permesso lo sviluppo dei prodotti offerti in quanto, preventivamente, erano stati fatti sondaggi di mercato – nell’intento di spuntare prezzi di assoluto interesse, pur mantenendo una buona qualità degli stessi.

Quest’anno abbiamo proposto ai nostri sostenitori anche la Pasta di Gragnano confezionata in scatole apposite brandizzate con il nostro logo.

Il netto ricavo si è assestato in **€ 48.105,56** con la cessione di panettoni e pandori e di altri prodotti confezionati su indicazione delle ditte che le hanno donate a loro dipendenti e/o fornitori.

RENDICONTO eventi "CONCERTI"	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	455,00 €
Entrate da vendite biglietti	29.500,00 €
Entrate da sponsor	6.150,00 €-
Totale	36.105,00 €
SPESE specifiche	
Band	11.700,00 €
SIAE	3.530,38 €
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
Service e portineria	1.393,10 €
Polizza assicurativa	700,00 €
Altre spese	268,00 €
Totale	17.661,48 €
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
volantini, stampe	380,64 €
spese di pubblicità (tv, radio..)	671,00 €
Totale	1.051,64 €
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	-
Totale	18.713,12 €
AVANZO/DISAVANZO	17.391,88 €
TOTALE RACCOLTA FONDI CONCERTI	17.391,88 €

RELAZIONE DEGLI EVENTI "CONCERTI"

Nel 2023 l'Associazione ha organizzato due concerti, il primo il giorno 11 marzo con la band Abbadream ed il secondo il giorno 2 dicembre con la band Beatbox. Entrambi i concerti si sono tenuti alla Gran Guardia, con il patrocinio del Comune di Verona che ha concesso gratuitamente l'Auditorium.

Entrambi gli eventi sono stati praticamente "sold out", con una vendita totale di 1.140 biglietti. Una grossa mano è stata data anche dagli sponsor, che hanno elargito complessivamente 6.150 Euro.

Quattro quinti delle spese sono relativi all'ingaggio delle due band ed al contributo da versare alla SIAE sui biglietti venduti.

Ulteriori informazioni rispetto a quelle specificamente previste

Gli organi sociali, a seguito delle elezioni tenutesi durante l'assemblea del 19/4/2023, sono così composti:

CONSIGLIO DIRETTIVO nominato il 19/04/2023 e in carica per il triennio 2023-2025, è composto dai sigg.:

- Murari Silvano – Consigliere, eletto Presidente nel Consiglio n. 8 del 19/04/2023
- Tomelleri Nadia – Consigliere, eletta Vice Presidente Consiglio n. 8 del 19/04/2023
- Bertasi Paola - Consigliere
- Danese Bruna – Consigliere, eletta Tesoriere nel Consiglio n. 8 del 19/04/2023
- Danese Daniele - Consigliere
- Fontana Sara – Consigliere, eletta Segretaria nel Consiglio n. 8 del 19/04/2023
- Guadagnini Giovanni – Consigliere
- Piubello Vittorio – Consigliere
- Zanella Adriano – Consigliere

Dopo la chiusura dell'esercizio il Consiglio Direttivo ha ricevuto ed accettato le dimissioni dei Consiglieri Danese Bruna e Piubello Vittorio.

REVISORE DEI CONTI: Bertolazzi dr. Enzo nominato il 27/04/2021 e in carica fino a revoca.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, il comitato direttivo Vi propone di destinare come segue l'avanzo di gestione:

Euro 23.697,83 alla riserva di utili e avanzi di gestione.

Nota integrativa, parte finale

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Relazione di Missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili.

Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2023, unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come proposto dall'organo amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Verona, 9 aprile 2024

Il Presidente del Consiglio Direttivo (Silvano Murari)
